

## OSTATNIE WIADOMOŚCI

10 gr.

№ 88

BIAŁYSTOK, sobota 29 marca 1936 r.

10 gr.

Wizja sądowa w domu śmierci  
Tłum groźbą wita Grzeszolskiego

(Telefoniem od specjalnego wysłannika „Ostatnich Wiadomości”)

Wczorajszy dzień procesu, zgodnie z zapowiedzią, rozpoczął się od wydania opinii przez biegłego-chemika dr. Kazimierza Lemańczyka. W dłuższym wywodzie biegły mówił o talu i jego własnościach chemicznych.

Dr. Lemańczyk ustalił dość ważną dla procesu okoliczność, że tal, jakkolwiek jest dla chemików bardzo ciekawym, źródłem studjów, praktycznie ma małe zastosowanie.

Przedewszystkiem używa go się przy chorobach skóry, zwłaszcza włosów, ale obecnie w tej dziedzinie jest zarzucany, a po drugie — służy do wyrobu past i trutek na szczyru.

Adw. Hofmokl-Ostrowski: — Panie doktorze, czy tal jest rozpuszczalny w wodzie, a w szczególności czy może w cieczy zostawić jakieś gruzelki czy „krupy”, jakie niektórzy ze świadków widzieli w zupie?

— Owszem, jeżeli cieciec nie zdola wchłonąć całego talu, to mogą powstać takie „krupy”.

Po zeznaniach dr. Lemańczyka sąd zarządził przerwę, w czasie której przygotowano wszystko do udania się na wizję lokalną do domu, zamieszkiwanego przez Bugajów, a przedtem także i Grzeszolskich. W wizji ma wziąć udział również oskarżony Grzeszolski.

To powoduje, że władze bez pieczęstwa zarządzają na miejscu szczególne środki ostrożności.

Dom Bugajów mieści się przy ul. Rybnej 8 w dzielnicy Sosnowca, noszącej nazwę Pogoni.

Wraz z sądem udajemy się na miejsce.

Pogoni — niby przedmieście — a robi wrażenie jakiejś

wsi, czy osady.

Dcmy brudne, przeważnie nietynkowane. Większość z nich chyli się do upadku. Wrażenie niezbyt przyjemne.

To niemiłe uczucie wzmagają się, kiedy stajemy przed domem Bugajów.

Mimowoli przypominają się słowa, tak często słyszane w toku rozprawy: „...cała Pogoni bebnia... Wytykano palcami... Plotka obiegła w godzinę całą Pogoni...”.

Bo i tym razem wiadomość, że odbędzie się wizja lokalna, obiegła lotem błyskawicy całą Pogoni i wszyscy jej mieszkańcy zgromadzili się na ulicy, chcąc przezjrzeć się Grzeszolskiemu. Pojawienie się oskarżonego ulica wita gwizdami, grubiańskimi okrzykami. Tu i ówdzie odzywa się głos shistryzowanej kobiety.

— Truciciel! Powieść go!

Policja z trudem chroni Grzeszolskiego przed nieobliczalnymi wyzwiskami tłumu. Grzeszolski kroczy spokojny, z dumnie wzniesioną głową.

Czy reaguje na zachowanie się gawiedzi?

Raczej tak. Ale nie wrzeszcza, ani przestrasza go okrzyki. Jest on raczej zadowolony.

— Niech sąd stwierdzi naczynie — zdaje się myśleć Grzeszolski — czy nie miałem racji, mówiąc o Pogoni i źródle plotek!

Wchodzimy na wąskie, brudne schody.

Mieszkanie Grzeszolskiego mieści się na 2 piętrze.

Mimowoli nasuwa się myśl: jak Grzeszolski przywita te kąty, dziś wionące pustką, a tak jeszcze niedawno kipiące życiem tragicznej rodziny Grzeszolskich?

Czy zadręga w nim żal na myśl o tem, że przecież z tego

domu żona i dwoje dzieci wyszły, by przekroczyć wrota wieczności, a on sam... bramę więzienną, która przecież może i za nim zamknąć się na wieki?

Obserwujemy twarz Grzeszolskiego. Naprawdę w niej doszukać się tych akcentów, jakich oczekujemy.

Zimna, blada, może nieco blebsza, a może tylko tak się wydaje w młdym świetle, panującym wokół...

Stajemy w korytarzu. Po jednej stronie drzwi prowadzą do pokoju s. p. Jerzego. Przez ten pokój wchodzimy do saloniku. Pustka... Wionie pustką i śmiercią... Nie dziwnego, wszak jesteśmy w domu, z którego nie wychodziła śmierć.

To też z uczuciem pewnej ulgi opuszczamy tę część mieszkania i znajdujemy się ponownie w korytarzu, aby przez następne drzwi przejść do kuchni. Stamtąd prowadzi wejście do sypialni.

W oczach powstaje obraz tragicznej nocy, kiedy to po raz pierwszy śmierć weszła do domu Grzeszolskich. Tu za pewne stać musieli łóżka Grzeszolskich... Tu nad ranem znaleziono zwłoki s. p. Anny Grzeszolskiej...

W wyobraźni naszej widzimy krzątającą się pocieszoną figurkę dr. Anisfelda. Widzimy jego błędne, przestraszone oczy i nieporadne ręce, zajęte robieniem zastrzyku trupa.

Wszyscy mówią półgłosem: wszyscy szanują majestat śmierci.

Ale są dwa wyjątki, dwa, ale jakież charakterystyczne.

Bo oto pomiędzy Grzeszolskim a Kuczalską, która jest również obecna, wybucha

spór co do przeznaczenia poszczególńych pokoiów.

Spór ten rozstrzyga... stara Bugajowa, która w rezultacie przyznaje, że informacje Grzeszolskiego są słuszne.

Kuczalska jeszcze raz zabiera głos.

Oto przyniosła pod pachą małe zawiniątko, z którego w pewnym momencie wyjmuję 2 części garderoby.

— To proszę sądu — wola — sukienka Lelusi, a to jej bluzeczka. Niegodziwyce mówił, że ja te rzeczy ukradłam.

— To nieprawda — odbija się o ściany chrapliwy głos Kuczalskiej. Ja wszystko zachowałam jak relikwie. Jej sukienka i bluzeczka są dla mnie świętością, a on (wskazuje na Grzeszolskiego) kazał to wyrzucić na śmietnik.

W korytarzyka prowadzą wewnątrz schodki na strych. Urządzono tu po pokoj, w którym mieszkał po śmierci żony Grzeszolski, oddając sypialnię na użytek dzieci.

Wizja domu śmierci zakończona.

Udajemy się do pobliskiego domu, gdzie mieściła się fabryczka Grzeszolskiego. Dziś jest zamknięta na wszystkie spusty i opieczętowana. Składa się z kilku sal. Wszystkie toną w kurzu i brudzie. Dawniej odbywała się tu praca.

Dziś jest cmentarzyskiem maszyn i rupieci.

Czyż przez tę salę przeszła śmierć?

Trudno się oprzeć wrażeniu, że naprawdę i przez tę fabryczkę przeszedł huragan, niosący zniszczenie temu, co żyje.

Wzrok szuka jakiegoś przedmiotu, który ocalałby z tej

ruiny.

Jest.

To gromna szafa i 8 olbrzymich skrzyń. W nich nic innego tylko książki.

Ileż ich tu jest i jakie? Każda dziedzinia wiedzy jest tu reprezentowana. Jest i „kapitał” Karola Marksa i „Teoria względności” Alberta Einsteina i „Krytyka czystego rozumu” Emanuela Kanta. Są książki z dziedziny chemii, metalurgii. Nie można nawet wliczyć rodzaju.

A jednak jak olbrzymie i szerokie zainteresowania miał Grzeszolski!

Czy na tem ile owa „Medycyna sądowa” jest takim niecodziennym zdarzeniem? Oprócz książek szczególną uwagę ściga zbior fotografij.

— Wszystkie przedstawiają Grzeszolskiego. Jedną z nich jest dość charakterystyczna: (Dokończenie na str. 7-ej.)



ECHO

NISKA CENA — DOGODNE RATY SPECJALNE WARUNKI SPRZEDAŻY za POŻYCZKĘ NARODOWĄ

udostępniają najszerszym kolegom publiczności nabytce doskonałych odbiorników ECHO. Blizsze informacje i sprzedaż w sklepach radiowych: Szpitalna 9, Szpitalna 14, Chmielna 45, Jerozolimska 6, Mokotowska 41, Marszałkowska 6, Marszałkowska 41, Marszałkowska 114, Marszałkowska 146, Marszałkowska 154, Zielna 11, Krakowskie Przedmieście 42/44, Mazowiecka 16, Bielańska 2, Graniczna 13, Zabia 4, Elektoralna 30, Leszno 25, Żelazna 75-u, Wołska 28, Czerniakowska 198, Nowy Świat 7, Al. Świeża 11, Świętojerska 34, Żoliborz Mickiewicza 27, Praga Wileńska 15, Targowa 69 i Grochowska 59-a oraz sklep PZT Krakowskie Przedmieście 11.

SPRZEDAŻ ZA POŻYCZKĘ NARODOWĄ (przy dopłacie reszty należności gotówką) w POWYŻSZYCH SKLEPACH lub bezpośrednio w PZT PAŃSTWOWYCH ZAKŁADACH TELE I RADJOTECHNICZNYCH

w Warszawie, Grochowska 26/34.

Rząd przystępuje do robót publicznych  
Na początek wyasygnowano 20 milionów złotych

W dniu wczorajszym odbyła się w Prezydjum Rady Ministrów pod przewodnictwem p. premiera Marjana Kościłkowskiego konferencja, poświęcona sprawie realizacji rządowego programu inwestycyjnego. Uchwalone onegdaj przez ciała parlamentarne ustawy o upoważnieniu rządu do zaciągania pożyczek na cele inwestycyjne P. K. P., poczyt oraz inwestycje wodne, stworzyły podstawę dla podjęcia odnośnych prac,

zmiierzających do pozyskania tych kredytów.

Na konferencji tej stwierdzono, iż w ramach programu uruchomiono już dla poszczególnych urzędów, prowadzących roboty inwestycyjne, kwotę 20 milionów zł. W tej chwili, w związku z wejściem w okres wiosenny, postanowiono przyspieszyć assignowanie dalszych kwot.

W czasie konferencji p. prezes Rady Ministrów podkreślił konieczność realizacji uchwalonego planu inwesty-

cyjnego w możliwie jak najszerszym czasie i w sposób zapewniający jak najlepsze wykorzystanie uruchamianych kredytów dla zatrudnienia bezrobotnych. Wreszcie ustalono, że do Świąt Wielkanocnych zostanie przekazana do dyspozycji urzędów wykonujących roboty inwestycyjne, dalsza kwota w wysokości 15 milionów zł.

Ponadto — na podstawie ustawy o dodatkowych kredytach na r. 1935/36, uchwalonej przez Izby, Ustawodaw-

cze — będą uruchomione kredyty: w Min. Rolnictwa — 700,000 na pomoc dla drobnego rolnictwa, 400,000 na pomoc siewną, w Min. Opieki Społecznej — 700,000 dla ludności dotkniętej klęskami elementarnymi.

Wreszcie będzie otwarte do datkowo 4,500,000 zł, poczynając od kwietnia r. b. dla Funduszu Pracy na akcję zatrudniania w wsi, zwłaszcza w województwach wschodnich.



# DERMOPALME - Gilot

mydło toaletowe wzbogaca cerę w witaminy odżywcze, nadając skórze zdrowy i świeży wygląd.

## Kwiat chryzantemy niesie śmierć

### Tragedja przemysłowca z powodu śmierci młodej żony

W luksusowym mieszkaniu przemysłowca Hawkinsa z Brighton (Anglia) zmarła w dwa dni po zamążpójściu, jego żona Lidja. Śmierć nastąpiła z nieustalonych przyczyn i w nader zagadkowych okolicznościach. W tak zagadkowych, że zainteresowali się tą sprawą agenci Scotland Yardu.

Władze zbadały cały szereg świadków, rekrutujących się z sąsiadów młodej pary i zdolały ustalić, że w wieczór poprzedzający śmierć Lidji małżeństwo gwałtownie się sprzechało. W konsekwencji Hawkins opuścił mieszkanie, a następnego rana pokojówka znała w łóżku zmarłą Lidję.

To też podejrzenie skierowało się na Hawkinsa i aresztowano go. Przemysłowiec zaklinał się na wszystkie świętości, że nie wie w jakich okolicznościach nastąpiła śmierć Lidji.

Dopiero pewien wybitny lekarz angielski, specjalista od chorób skórnych, wyświetlił też zawiłą tajemnicę śmierci. Zbadawszy zwłoki, spostrzegł na ciele zmarłej Lidji kilka czerwonych plamek. W pierwszej chwili nie wiedział, w jaki sposób one powstały i bezradnie rozglądał się po pokoju zmarłej. Nagle jego wzrok padł na piękne białe chryzantemy, które Lidja otrzymała w dzień ślubu od swego małżonka. Na wargach lekarza ukazał się uśmiech zadowolenia i wykrzyknął, wskazując palcem na kwiaty:

— To jest morderca! Detektywi spojrzeli na siebie z zdziwieniem. Wówczas lekarz wyjaśnił im, że młoda kobieta zmarła na rzadko spotykany w medycynie wypadek, na tak zwane „chryzantemum dermatitis”.

Na niektórych ludzi chryzantemy w ten sposób działa-

ją, że dostają niebezpiecznej choroby skóry, a w bardzo rzadkich wypadkach to schorzenie prowadzi nawet do śmierci. Dla milion ludzi, najwyższej jeden zapada na tę tajemniczą chorobę. A przytem do dnia dzisiejszego medycyna zna tylko dwa lub trzy wypadki, które zakończyły się śmiercią. Dla ludzi, posiadających skłonność do „chryzantemum dermatitis” wszelkiego rodzaju kwiaty przedstawiają niebezpieczeństwo.

Jest to fatalny spłot okoliczności, że sam Hawkins nieświadomie zabił swą ukochaną żonę.

Władze były oszołomione tem oświadczeniem wybitnego lekarza. Zasięgnęły opinii

jeszcze innych specjalistów chorób skórnych i wszyscy jednogłośnie potwierdzili diagnozę.

To świetnie! Dostanemy teraz

**Dr. A. OETKERA BUDYNIE I CIASTA.**  
Dr. A. OETKER, Sp. z o.o. — Warszawa, Rakowiecka 23.

Hawkinsa natychmiast wypuszczono z więzienia, komunikując mu, w jaki sposób zmarła jego żona. Przemysłowiec nie mógł przeboleć śmierci Lidji. Postanowił zakończyć z życiem i pójść w ślady ukochanej. Nabył wielki kosz białych chryzantem, postawił go sobie przy łóżku i przetrząnął sobie żyły.

— Nie chcę żyć na takim świecie, — pisał w liście pożegnaniowym — w którym kwiaty mogą zabić człowieka. Dlatego udaję się w ślad za Lidją.

Leżąc chciał inaczej. Służba znalazła go bezprzytomnego w kałuży krwi. Na szczęście, jeszcze wszystka krew zeń nie upłynęła i lekarze przywrócili mu życie.

## Miłość zaklęta w kwiaty

### Jak w bajce zdobywano miłość pod wpływem odwaru z kwiatu Naga-Maru-Ale

Od kilku lat pani Wilkinson reklamowała się w londyńskich gazetach, że produkuje „napój miłosny”, którego działanie jest zbawienne. Kto napije się tego eliksiru, musi się zakochać w osobie, podającej mu napój.

Do wytwórczyni „napoju miłosnego” zgłaszały się setki ludzi którym pani Wilkinson sprzedawała swój preparat, pobierając wzajem słone ceny.

W końcu w mieszały się w tę sprawę władze i skazano panią Wilkinson na 6 miesięcy więzienia za nabieranie łatwo wiernych i wyludzanie od nich pieniędzy.

Po odsiedzeniu kary pani Wilkinson nie zaprzestała preparowania „napoju miłosnego” i przed kilku dniami po raz drugi stanęła przed sądem

londyńskim.

Tym razem pani Wilkinson powołała świadków. Wszyscy świadkowie — 27 kobiet i 8 mężczyzn — jednogłośnie stwierdzili, że napój miłosny rzeczywiście odniósł pomyslny skutek. Siostry Dora i Mabel Lyne, które zbliżyły się już do okresu staropanieństwa oświadczyły, że niedawno wyszły za mąż. Są przeświadczone, że to szczęście zawiązujące wyłącnie nie indyjskiemu kwiatowi miłości pani Wilkinson. Cały szereg innych kobiet znało, że dzięki temu tajemniczemu napojowi powtórnie zdobyły miłość swych mężów.

Również i mężczyźni składali podobne zeznania. Oświadczyli, że bezskutecznie starali się o względy kochanych dziewcząt. Wreszcie zdobyli je tylko dzięki temu, że dali im do zacycia odwar z kwiatu Naga-Maru-Ale.

Sąd nie dowierzał tym zeznaniom i powołał kilku rzeczoznawców. Ci oświadczyli, że jest rzeczą bardzo możliwą, iż odwar z kwiatu cejlońskiego

wywiera podobny wpływ na tych, co go zżywają. Nie należy tego przypisywać jakimś siłom nadprzyrodzonym. Raczej należy przypuszczać, że kwiat Naga-Maru-Ale zawiera w sobie jakiś narkotyk. Gdy ktoś napije się odwaru z tego kwiatu, zostaje oszołomiony, zapomina się i zgadza się na to, nacoby się nigdy nie zgodził, będąc trzeźwym.

Sąd odroczył narazie rozprawę, a odwar z kwiatu cejlońskiego przesłano do londyńskiego instytutu badawczego, gdzie jego działanie podda się badaniom.

Zdumiewające! Słynne modjum Evigny w transie pod wpływem sugestji red. Szylera-Skolniko odgaduje imiona, nazwiska, wyścześnie odniósł najwazniejsze fakty zycia, dając odpowiedzi na wszelkie szczerze pomyslnie pytania, określa charakter, zdolności, przeznaczenie. Przyjęcia cały dziec. Okaziecielnij nieszczęznego ogłoszenia placu tylko złotych dwa. Próbnij łozoskop, przeprowadzenie piśmienne bezpłatnie. Podaj datę urodzenia. Na znaczki pocztowe i kancelaryjne załącz i zł. znaczkami pocztowymi. Warszawa, redakcja „Świt”, Żulińskiego 9.

**PIERWSZA**  
namiatrosie dziecięcy

**PIERWSZY**  
Rolls-Royce dziecięcy

**PIERWSZY**  
kosmoflyk dziecięcy

**PIERWSZB**  
słowo dziecięcy

**PIERWSZA**  
PAPKA DZIECKA

**FOSFATYNA FALIERA**

## Więści ze świata

**PAKT FRANCUSKO-SOWIECKI**  
Flandria z Litwinowem wymienili wczoraj dokumenty ratyfikacyjne paktu francusko-sowieckiego. Pakt wobec tego wszedł z dniem wczorajszym w życie.

**KATASTROFA NAD PLACEM ĆWICZEN**  
Wczoraj nad placem ćwiczebnym w Jachcicach pod Żydgoszczą samolot pilotowany przez kaprala Schulza z obserwatorem ppor. Koronkiem wskutek wady silnika wpadł w korkociąg i runął na ziemię, rozbijając się w druzgociny. Człony samolotu wydobyto zwołać obu pilotów. Władze wszczęły dochodzenie.

**CZEŚCI SZYKANUJĄ DELONGA**  
Władze czeskie zarządziły przeniesienie harcerza polskiego Jana Delonga z więzienia w Morawskiej Ostrawie do więzienia w Borach, gdzie odsiadując karę przestępstwa kryminalni. Delongowi odmówiono praw więźnia politycznego i zrównano go z odsiadującymi wieloletnie kary pospolitymi przestępcami.

**ZWŁOKI VENIZELOSA PRZYBYŁY DO GRECJI**  
Na spotkanie zwłok Venizelosa przybyło z Grecji szereg statków, ktorimi przyjechały liczne rzesze, pragnące wziąć udział w pogrzebie. W porcie zgromadziła się niemal cała ludność Krety. Na pogrzeb przybył m. in. książę następcy tronu i szereg ministrów. Z całego kraju nadesłano około tysiąca wieńców.

**ULICA IMIENIA NEGUSA**  
Mieszkańcy jednego z przedmieść Biłogrodu, zwanego Nowy Beograd, bez zezwolenia rady miejskiej, nadali głównej ulicy tej dzielnicy nazwę Haile Selassiego.

**NIGDY NIE ZAWODZI**

**MYDŁY DO ZĘBÓW**

**CHERYS**

**WĄGRY ROZSZERZONE PORY TŁUSTA SKÓRA**

"Jja miałam to samo, zanim wypróbowałam ten oto prosty sposób domowej pielęgnacji"

Miałam okropną cerę. Skóra moja pokryta była wągrami i miała rozszerzone pory. Wszyskie środki zawiody. Wreszcie, idąc za radą pewnego chemika, spróbowałam Kremu Tokalon koloru białego (nie tłustego), apretowanego według oryginalnego francuskiego przepisu znakomitego paryskiego Kremu Tokalon. Po kilku dniach cera była już świeższa i białsza. Po tygodniu zaś wszystkie rozszerzone pory i wągrzy znikły, a cera stała się takną gładką i delikatną.

Krem Tokalon, koloru białego, zawiera czysty krem i oliwę. Wnikając ono do głębi porów i wydobywając z nich głęboko zakorzeniony kurz i brud, którego mydło i woda osiągnąć nie mogą. Inne cenne składniki, zawarte w Kremie Tokalon, odżywiają odmładzają skórę i ściągają pory. Każda kobieta, nawet w średnim wieku może szybko osiągnąć świeżą, błyszczącą cerę, jaką mogłaby się zszycić każda młoda dziewczyna.

**KUP RAZ KREMIPUDER ZIZI A PRZEKONASZ SIĘ, ŻE NAJLEPSZY WYBRAŁŚ**

**SAVOY-PARIS WARSZAWA**

**Z całej Polski**

**SKOK DESPERATKI W NURY DRWĘCY.**  
Dnia 22 b. m. skoczyła w nury Drwęcy żebaczka Augusta Banna. Obecni w pobliżu żołnierze pośpieszyli z ratunkiem, wydobywając już jednak tylko zwłoki. Podczas dochodzenia ustalono, iż Banna nosiła się od dłuższego czasu z zamiarem popelnienia samobójstwa. Przyczyną tego była nędra.

**TRUŁ SIĘ — ABY ZROBIĆ NA ZŁOŚĆ RODZICOM.**  
We Łwowie, przy ul. Witkowskiego 7, wypił wczoraj w zamiarach samobójczych szklanke nieznaney trucizny, 42-letni Michał Kenner. Prze-

wieziony do szpitala wyjaśnił, iż chciał zrobić na złość rodzicom, którzy ukarali go za nieposłuszeństwo. Życiu ambientnego młodzieńca nie zagrożono niebezpieczeństwem.

**SAMOBÓJSTWO INTERESANTA W IZBIE SKARBOWEJ.**  
Interesant Ignacy Saliński z Inowrocławia popelnił w dn. 26 bm. samobójstwo w lokalu Izby Skarbowej w Lesznie. Wezwany lekarz stwierdził śmierć de rta, wskutek roztrąskania czaszki kulą rewolwerową. Dochodzenie ustaliło, iż zmarły znajdował się w ciężkich warunkach finansowych. Bezpośrednią

przyczyną rozpaczliwego kroku, była odmowna odpowiedź naczelnika Izby w sprawie koncesji, którą Saliński chciał uzyskać.









# KRONIKA BIAŁOSTOCKA

## Surowy wyrok na wywrotowców bielskich

W dniu wczorajszym zeznawali w dalszym ciągu świadkowie, z których większość do sprawy nic nowego nie wniosła.

Niezwykle doniosłe zeznania złożył natomiast st. przodownik służby śledczej Michał Minkowski, kierownik Wydziału Śledczego w Bielsku. Świadek przedstawia bardzo dokładnie historię ruchu komunistycznego w powiecie bielskim, mówiąc, że komunizm został tam zawleczony z Rosji Sowieckiej, ale nie znalazł podatnego gruntu wśród starszego pokolenia, które stroniło od wywrotowców jaknajdalej. Dopiero w ostatnich latach młodzież podjudzana przez nawiedzających wsie agitatorów, poczęła używać czerwonej trzciny.

Świadek opowiada dalej, że po nieudanych wystąpieniach w Ra.sku, bojówkarze komunistyczni na rozkaz „zgóry” poczęli tworzyć oddziały partyzanckie w lasach, których zadaniem miało być napada-

nie na policję i t. d. Gdy jednak bojówkarze dowiedzieli się, że ich prowodyrzy zostali aresztowani — porzucili broń w lasach i puciekali.

Wreszcie świadek zaznaczył że w wyniku likwidacji komuny w powiecie bielskim ogółem przed Sądem w kilku procesach stanie 360 osób.

Po zeznaniach świadków nastąpiły przemówienia stron i „ostatnie słowa” oskarżonych, z których jedni prosili o łagodną karę, drudzy zaś o uwięzienie.

Po południu został odczytany wyrok. Główni podżegacze skazani zostali surowo. Teodor Sawicki skazany został na 10 lat więzienia, Jan Ostrowski na 10 lat, Mikołaj Tymiański, Jan Szymański, Teodor Konachowicz, po 8 lat więzienia.

Pozostali skazani zostali na mniejsze kary. Wszystkim na mocy amnestji 1/3 kary darowano. Jeden z oskarżonych Pa-

wel Czerwiński został od winy zwolniony.

## Rekord protokołów karnych

W wyniku przeprowadzonej ostatnio akcji o uregulowanie czasu pracy w białostockich fabrykach włókienniczych, policja sporządziła 120 protokołów karnych za zatrudnianie robotników ponad 8 godzin dziennie. Rekord pod tym względem uzyskał przemysłowiec Frenkiel, bowiem w jego fabryce spisano aż 40 takich protokołów.

Po świętach akcja ta będzie wznowiona.

## Parkany

Podobno powstał projekt odparkania Białegostoku, co dla wyglądu miasta będzie miało wielkie znaczenie.

Oczywiście nie wszędzie można będzie poździejować parkany, jednak tam gdzie to będzie możliwe, parkany mają być usunięte.

PIEWCA WOLNOŚCI — to film na poziomie największego artysty  
PIEWCA WOLNOŚCI — nieznana dotąd karta z życia Chopina  
PIEWCA WOLNOŚCI — to najgłębszy hołd wielkiemu geniuszowi  
PIEWCA WOLNOŚCI — to precudne tony muzyki szopenowskiej

## PRACOWNIA HAFTÓW J. KACZKOWICZ

Białystok, Ordynacka 8.  
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie hafciarstwa wchodzące punktualnie i solidnie.

## Informator

DLA PRZYJEZDNYCH DO BIAŁEGOSTOKU  
LEKARZE SPECJALIŚCI:  
Dr. A. ADAMOWICZ, chor. weneryczne, niemoc, skórne, Marsz. Piłsudskiego 17, tel. 6 40 przyjmuje 9-1 i 4-7.

Dr. J. NEUMARK, chor. weneryczne i niemoc, Kilińskiego 9, tel. 6-06, przyjmuje od 10-12 i od 3-8.

Dr. KENIG, urolog, chor. nerek pęcherza i dróg moczowych, ul. Kilińskiego 13, tel. 13-91.

## List do Redakcji

## Próby zamachu na 8-mio godzinny dzień pracy

Z.Z.Z. oddział w Białymstoku nadesłał nam list treści następującej:

Dnia 26 marca r. b. odbyła się u Inspektora Pracy 32 obw. w Białymstoku konferencja w sprawie czasu pracy.

Z czyjej inicjatywy i na czyje żądanie zwołana została ta konferencja, tego nie wiemy, być może, żądali tego przemysłowcy, którym ośmiodziesiętny dzień pracy zawsze jest mały, to jednak wiemy, że omawiana miała być sprawa przedłużenia dnia pracy do dziewięciu godzin i że na konferencję tą dwa razy wzywani byliśmy przez Inspektora Pracy 32 obw. do wydelegowania przedstawicieli Zw. Zawodow. Robotn. Przem. Włókienniczego Z.Z.Z. Widząc jednak niccelowość tej konferencji Z.Z.Z. nie delegowało swoich przedstawicieli na żadną z tych konferencji, albowiem Z.Z.Z. stoi na stanowisku, że czas pracy normują obowiązujące ustawy i Inspektor Pracy powołany jest do przestrzegania tych ustaw, a nie do zwalczania w tej sprawie konferencji i ustalania czasu pracy na nowo. Jednocześnie dodajemy, że Z.Z.Z. nigdy nie weźmie udziału w żad-

nych konferencjach, które będą miały na celu debaty nad przedłużaniem dnia pracy i dziwnym się Związkom klasowym ciekawistycznym, które brały udział w obu konferencjach i głosząc hasła polepszenia bytu klasy pracującej, pozwalają sobie konferować w sprawie przedłużenia dnia pracy. Żadna z organizacji robotniczych nie powinna brać udziału w takich konferencjach.

Z zajętego przez zw. klasowe stanowisko widzimy, że wobec usuwania się im gruntu z pod nóg i masowego przechodzenia członków do ZZZtu, szukają oni ratunku w kłamliwych wersjach rzekomego rozbitcia ZZZtu tu lub tam, jak na przykład w Supraslu i t.p., oraz zaskarbiania sobie łaski u przemysłowców.

Robotnik białostocki powinien zainteresować się działalnością Zw. Klasowych i należycie ustosunkować się do nich.

Jednocześnie ostrzegamy robotników białostockich przed proklamowaniami przez Zw. klasowe strajkami, które mają nastąpić jako protest przeciwko rzekomym krzywdom czynionym klasie pracującej w niektórych miastach Rzplitej Polskiej. I tu Zw. klas. nie mają racji, bo jeśli umieli wywołać strajki to niechby umieli i zlikwidować takowe z korzyścią dla robotnika. A jeśli tego nie potrafia, to niech nie wywołują strajków nie pchają ludzi na ulicę, a protesty nie będą potrzebne.

Niech robią tak jak zrobił ZZZ w Grodnie, gdzie w przemyśle drzewnym w dykcie wybuch strajk, lecz ZZZ potrafił zlikwidować w ciągu kilku dni i ze 100 proc. zwycięstwem robotnicy przystąpili w dn. 27 III. do pracy.

Przewod. (—) H. Krygier  
Sekretarz (—) Heinze.

## Uruchomienie 3-ciej zmiany tartaku w Czarnej-Wsi

W wyniku interwencji robotników tartaków państwowych w Czarnej-Wsi o przydział pracy dla bezrobotnych, na skutek interwencji p. starosty powiatowego, Zarząd tartaków postanowił z dniem

6 kwietnia b. r. uruchomić 3-cią zmianę i zatrudnić 70 bezrobotnych.

Reszta pozostających bez pracy robotników w Czarnej-Wsi będzie zatrudniana dotrywczo w miarę potrzeby.

## Czysto! Smacznie! Tanie!

Możesz zjeść w restauracji

## „GASTRONOMJA“

ul. Sienkiewicza Nr. 2.

Która z dniem 1-go marca br. znajduje się pod nowym kierownictwem.

Codziennie dancing od godz. 21-ej.

Doborowa orkiestra

pod kierownictwem p. M. Doktorowicza.

## Kino „ŚWIAT“

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ  
Ku uczczeniu 125 rocznicy urodzin  
Fryderyka Chopina

wzruszający do łez dramat na tle powstania listopadowego

## Piewca wolności

Pocz. 8 i 10 w.

CENY OD 40 GR. dla młodzieży 25 gr.

Jutro wielki podwójny program: „Lourdes” i „Legjon Ulicy”.

## RESTAURACJA „ADRJA“

M. WIĆKO

RYNEK KOŚCIUSZKI 29

vis a vis Ratusza

OBIAD z 3-ch DAŃ—1 ZŁ.

Dania do wyboru.

Codziennie koncert radjowy



OPONY

SEMPERIT CORD

poleca:  
Skład rowerów i części rowerowych

L. ZYBERSKI, Białystok

Rynek-Kościuszki 52

Tel. 6-67.

HURT. DETAL.

